

DIÁRIO



OFICIAL

Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

ANO MMXXIII

FAXINAL, 24 de novembro, de 2023

EDIÇÃO 1.281/2023

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

**EDITAL CHAMAMENTO Nº. 21/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2023**

Processo Administrativo nº 187/2023

OBJETO: Seleção de projetos culturais de Demais Áreas Culturais para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do viabilizar o acesso dos agentes culturais locais aos mecanismos de fomento estabelecidos nas referidas Leis, por meio da concessão de apoio financeiro para o desenvolvimento de projetos na área de atuação de PROJETOS PARA APOIOS À DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

PRAZO PARA INSCRIÇÃO: Entre os dias 27 de novembro de 2023 até às 17:00 horas do dia 04 de dezembro de 2023

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 24 de novembro de 2023.

**CRISTIANE DO CARMO ALÍPIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

AVISO DE DISPENSA

Dispensa Nº. 44/2023
Processo Administrativo nº 185 /2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROVAS DE CORRIDA PEDESTRE PARA REALIZAR A CORRIDA 14 DE DEZEMBRO, QUE ACONTECERÁ NO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2023, conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00 horas do dia 30 de novembro de 2023
INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30 horas do dia 30 de novembro de 2023.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 24 de novembro de 2023.

**RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro**



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**Estado do Paraná****Exercício: 2023****TERMO DE ADITIVO**

1º Termo aditivo do contrato nº.3002/2022, decorrente de Pregão nº 86/2022 de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES (SAMU, CVASST, UBS).

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **NELSON VITORINO PIRES**, inscrita no CNPJ sob nº. 02.081.930/0001-42, com sede no endereço AV. BRASIL 1645, , CENTRO, FAXINAL-PR neste ato representada por **NELSON VITORINO PIRES**, portador do RG nº 5.536.746-9, portador do CPF sob nº 711.552.369-04, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 21/04/2024conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

FAXINAL 24 de novembro de 2023.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

CNPJ:75.771.295/0001-07

CONTRATADA

NELSON VITORINO PIRES

CNPJ:020.819.300-00142

YLSON ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

NELSON VITORINO PIRES
RG:5.536.746-9
CPF:711.552.369-04
REPRESENTANTE LEGAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**

Estado do Paraná

Exercício: 2023

TERMO DE ADITIVO

2º Termo aditivo do contrato nº.3002/2022, decorrente de Pregão nº 86/2022 de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES (SAMU, CVASST, UBS).

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **NELSON VITORINO PIRES**, inscrita no CNPJ sob nº. 02.081.930/0001-42, com sede no endereço AV. BRASIL 1645, , CENTRO, FAXINAL-PR neste ato representada por **NELSON VITORINO PIRES**, portador do RG nº 5.536.746-9, portador do CPF sob nº 711.552.369-04, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 14.681,16 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos), corresponde ao acréscimo de 24,6% conforme solicitada Secretaria Municipal de Saúde através do Ofício 183/2023, com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Lote/Ordem	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total.	
1	I	8452	Achocolatado em pó - Açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, Fácil dissolução, aspecto, cor, odor e sabor característicos. livre de sujidades parasitas e larvas. Embalagem de polietileno atóxico, r	9.00	3,0000	27,0000
2	I	147	Açúcar Cristal Branco – especial composição básica: sacarose mín. 99,6 por cento; sais minerais 0,10 por cento; umidade máx. 0,07 por cento - embalagens de 5kg. Validade 12 meses.	95.00	15,5000	1.472,5000
3	I	14019	Adoçante dietético Líquido - A base de stévia. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 1 ano a contar a partir da data de entrega.	9.00	8,4000	75,6000
4	I	10823	Arroz Longo Fino Tipo I - Embalado em pacotes em 05 kg, com validade de 6 meses após a data de fabricação	12.00	16,0000	192,0000
5	I	15465	Biscoito Doce – Contendo em sua formulação farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico.	245.00	3,8900	953,0500
6	I	6717	Biscoito salgado tipo cream craker acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses.	245.00	3,8900	953,0500
7	I	15468	Café Torrado e Moído – com selo de pureza ABIC – Associação Brasileira da Indústria de Café – Puro e forte. Validade de 6 meses.	255.00	13,0000	3.315,0000
10	I	457	Extrato de tomate concentrado pura polpa - latas de 840g sem amassados, ferrugens e que contenham data de fabricação e validade – produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: pura polpa de	5.00	8,3000	41,5000
11	I	14028	Farinha de Trigo Especial – enriquecida com ferro e ácido fólico – embalagens de 05Kg, de papel resistente, com solda reforçada e íntegra que contenham data de fabricação e validade – produto com no m	6.00	17,7000	106,2000
12	I	10417	FEIJÃO CLASSE CORES	10.00	6,5000	65,0000
13	I	190	Fermento em pó químico para bolo – Ingredientes: amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. Embalagem contendo 100g e validade para 12 meses.	6.00	2,2000	13,2000
14	I	15498	Macarrão Espaguete de Sêmola. Embalado em pacote de 1kg, com validade de 12 meses após a data de entrega.	10.00	5,4600	54,6000
15	I	15494	Margarina Vegetal com Sal –	95.00	4,3000	408,5000
16	I	374	Milho para Pipoca, grupo ouro, classe amarelo, tipo I, embalagem contendo	15.00	3,0000	45,0000

www.elotech.com.br



Certificado Digital

Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL Estado do Paraná Exercício: 2023						
TERMO DE ADITIVO						
17	I	15501	500g, com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Óleo de Soja Refinado – A embalagem deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Embalagem de 900 ml.	17,00	7,5000	127,5000
18	I	15505	Sal Refinado Iodado Fino – Com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, em embalagem primária de 1 Kg, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado, prazo de validade, no mínimo	9,00	2,0000	18,0000
19	I	159	ALHO - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	3,00	17,5000	52,5000
20	I	15514	Alface crespa – intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e sabor característico.	12,00	4,4900	53,8800
21	I	10760	BATATA MONALISA	15,00	5,1600	77,4000
22	I	180	CENOURA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	7,00	4,9900	34,9300
23	I	158	CEBOLA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	3,00	6,6500	19,9500
24	I	194	Mandioca Descascada - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico, embalados a vácuo, conservação em condições adequadas para co	9,00	8,3000	74,7000
25	I	466	TOMATE - Intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos).	12,00	6,6500	79,8000
27	I	15534	Carne Fresca de Gado Tipo Patinho – 1ª qualidade, carne limpa, sem gordura e similares, sem ossos, corte para bife, picado em tiras – tipo resfriada, embalagens de sacos de polietileno transparente, d	12,00	33,9000	406,8000
28	I	6728	Coxa e Sobrecoxa (cortado em 4 partes/separado pacotes c/ 1kg) produto de qualidade - Tipo resfriada embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data	12,00	10,0000	120,0000
29	I	15541	Leite pasteurizado – padronizado, homogeneizado, gordura 3% - apresentação de certificado, ou declaração, ou alvará sanitário, emitido por órgão competente que comprove que o produtor e a empresa arma	90,00	4,5000	405,0000
30	I	6736	Ovos Brancos, tamanho grande - íntegros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca - embalagens ou bandejas que contenham data da classificação e validade - produtos com no máximo 05 dias de classifica	12,00	9,3000	111,6000
31	I	10419	PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA	3,00	34,0000	102,0000
32	I	11216	Queijo mussarela - De massa filada, elástica, sabor suave, cor levemente amarelada, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça, embalado com filme plástico com barreira termo encolhível atóxico,	3,00	56,6000	169,8000
33	I	15547	Caneca de alumínio, com cabo de plástico ou madeira, capacidade para 3 Litros.	4,00	29,0000	116,0000
34	I	7139	COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA 180ml - COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ml, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7cm DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5 CM D	30,00	89,0000	2.670,0000
35	I	15549	Copo descartável de café. Em produto atóxico de poliestireno branco, com capacidade de 50 ml, pesando no mínimo 0,75 gramas. Os copos devem ser fabricados com resinas termoplásticas, com ou sem a inco	10,00	98,9000	989,0000
36	I	7457	Coador de pano para café, em tecido especial, com aro de apoio e cabo plástico, diâmetro 22cm, tamanho grande.	5,00	6,3000	31,5000
37	I	15554	Filtro Papel para café - 103, composição 100% celulose em caixa com 30 unidades.	100,00	3,3000	330,0000
38	I	15555	Fósforos Longos. Caixa com 240 fósforos segurança longo.	15,00	4,8800	73,2000
40	I	16966	GARRAFA TÉRMICA, PARA LÍQUIDOS QUENTES, AMPOLA INTERNA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, BICO ANTI PINGO, CAPACIDADE 1 LITRO	4,00	33,0000	132,0000
42	I	15562	Pano de prato - atalhado - guardanapo 100% - algodão - medida: 40cm x 65cm; estampa e cores sortidas; gramatura 270gr ² fio 24 retorcido; tecido de 1 linha; não contém goma; pré lavado e pré encolhido.	17,00	4,7000	79,9000
43	I	14847	Pote plástico, com tampa de fechamento hermético, retangular, com capacidade de 1 litro.	7,00	17,0000	119,0000
44	I	14848	Pote plástico, com tampa de fechamento hermético, retangular, com capacidade de 1,5 litro.	7,00	19,0000	133,0000
45	I	14849	Pote plástico, com tampa de fechamento hermético, retangular, com capacidade de 2 litro.	7,00	20,0000	140,0000
47	I	13514	Saco para freezer, embalagem para freezer 2kg - rolo com 100 unidades - diâmetro 28x42cm - validade de no mínimo 1 ano após a entrega.	30,00	5,1000	153,0000
48	I	15568	Saco para freezer, embalagem para freezer 5 kg - rolo com 100 unidades - diâmetro 29,2 x 5,4 x 2,6 cm - validade de no mínimo 01 ano após a	15,00	7,5000	112,5000

www.elotech.com.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL Estado do Paraná Exercício: 2023										
TERMO DE ADITIVO										
49	I	15569	entrega. Suporte para Coador de Café, grande 103 com adaptador - material polipropileno.	4,00	6,5000	26,0000				
TOTAL:						14.681,16				
FAXINAL 24 de novembro de 2023. <table><tr><td>CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL CNPJ:75.771.295/0001-07</td><td>CONTRATADA NELSON VITORINO PIRES CNPJ:020.819.300-00142</td></tr></table> <table><tr><td> YLSO ALVARO CANTAGALLO PREFEITO MUNICIPAL</td><td> NELSON VITORINO PIRES RG:5.536.746-9 CPF:711.552.369-04 REPRESENTANTE LEGAL</td></tr></table>							CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL CNPJ:75.771.295/0001-07	CONTRATADA NELSON VITORINO PIRES CNPJ:020.819.300-00142	YLSO ALVARO CANTAGALLO PREFEITO MUNICIPAL	NELSON VITORINO PIRES RG:5.536.746-9 CPF:711.552.369-04 REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL CNPJ:75.771.295/0001-07	CONTRATADA NELSON VITORINO PIRES CNPJ:020.819.300-00142									
YLSO ALVARO CANTAGALLO PREFEITO MUNICIPAL	NELSON VITORINO PIRES RG:5.536.746-9 CPF:711.552.369-04 REPRESENTANTE LEGAL									

www.elotech.com.br



Certificado
Digital

Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL****Estado do Paraná****Exercício: 2023****TERMO DE ADITIVO**

1º Termo aditivo do contrato nº.3068/2023, decorrente de Tomada de Preços nº 4/2023 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULAS DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - GECOM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **ML CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 45.750.141/0001-60, com sede no endereço EUGENIO BASTIANI, 626, CENTRO, Centro FAXINAL-PR neste ato representada por **EDELCIANE LOUREIRO DE MELLO LIDUARIO**, portador do RG nº , portador do CPF sob nº 074.673.429-85, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 70.257,68 (setenta mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos) , corresponde ao acréscimo de 24,3% com finalidade de conforme solicitação e parecer técnico anexados ao processo, com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Lote/Ordem	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total.	
I	I	19128	REQUALIFICAÇÃO URBANA DA RUA SANTOS DUMONT, DA AVENIDA BRASIL E PRAÇA DA PREFEITURA, COM OBRAS DE TERRAPLANAGEM, IMPLANTAÇÃO DE TRAVESSIAS ELEVADAS, REBAIXAMENTO DE CALÇADAS, INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DEMAIS INSTALAÇÕES URBANAS CONFORME PROJETO, DE ACORDO DE CONVÊNIO Nº 1392/2022 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICA - SEDU	1,00	70.257,6800	70.257,6800
TOTAL:					70.257,68	

www.elotech.com.br

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL****Estado do Paraná****Exercício: 2023****TERMO DE ADITIVO**

FAXINAL 24 de novembro de 2023.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

CNPJ:75.771.295/0001-07

CONTRATADA

ML CONSTRUTORA LTDA

CNPJ:457.501.410-00160

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EDELCIANE LOUREIRO DE MELLO LIDUARIO
RG:
CPF:074.673.429-85
REPRESENTANTE LEGALwww.elotech.com.br

PLANILHA DE ADITIVO								
Município:			Faxinal-Pr		Contrato PMF:		3068/2023	
Projeto :			Ampliação de Salas de Aula - CECOM		Tomada de preço:		04/2023	
Contratada :			ML Construtora Ltda		Data:		13/11/2023	
CNPJ:			46.750.141/0001-60					
Data ordem de serviço :			27/04/2023					
CÓDIGO	ORÍGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	ORÇAMENTO LICITADO				
				QUANT	UNIT	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS	
SERVIÇOS EXTRAS - ADITIVO								
2		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E AGUAS PLUVIAIS					4.279,89	
2.1		MOVIMENTO DE TERRA						
2.1.1		ESCAVAÇÃO MANUAL						
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1,20	116,74	140,09	VALOR LICITADO	
2.4		CAIXAS E COMPLEMENTOS						
2.4.4		CAIXAS DE GORDURA						
99260	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	4,00	540,67	2.162,68	VALOR LICITADO	
2.4.10		CAIXAS COM GRELHA E GRELHAS						
103003	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2021	UN	3,60	549,20	1.977,12		
4		ESTRUTURAS					3.819,19	
4.1		FORMAS						
4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA						
92486	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	4,00	233,09	932,36		
4.2		ARMADURAS						
4.2.3		ARMAÇÃO CA-50 e CA-60						
92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,00	16,24	422,24		
92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	15,00	20,60	309,00		
92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,80	16,69	163,56		
4.3		CONCRETOS E GRAUTES						
4.3.3		ESTRUTURAL PREPARO MECANICO						
102474	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1,3,4,3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	3,50	569,15	1.992,03		
5		ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS					5.658,10	
5.1		ALVENARIA						
5.1.12		ENCUNHAMENTO						
103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	35,00	161,66	5.658,10		
7		ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS					8.206,75	
7.1		ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS						
7.1.6		PORTAS EM ALUMÍNIO						
94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	1.636,66	6.546,64		
7.1.7		PORTAS EM FERRO/AÇO						
7.1.7.1		DE ABRIR						
100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	1,00	1.660,11	1.660,11		
8		INSTAL. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO					3.895,24	
8.2		INSTALAÇÕES ELÉTICAS						
8.2.4		TERMINAIS E CONECTORES						
8.2.5.2		ISOLAMENTO 0,6/1KV						
91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	6,02	602,00	VALOR LICITADO	
8.2.6.2		PVC						
95818	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	8,00	77,41	619,28		
8.2.7		ELETROCALHAS E CANALETAS EM ALUMÍNIO						
91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	28,00	22,59	632,52		
8.2.13		TOMADAS						
92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	48,00	42,53	2.041,44		
9		INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, INCENDIO E APARELHOS					3.976,56	
9.3		INSTALACOES HIDROSSANITARIAS						
99580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	42,00	94,68	3.976,56		

www.ejotech.com.br

CÓDIGO		ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANT	UNIT	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS
 PLANILHA DE ADITIVO 								
Município:		Faxinal-Pr		Contrato PMF:		3068/2023		
Projeto :		Ampliação de Salas de Aula - CECOM		Tomada de preço:		04/2023		
Contratada :		ML Construtora Ltda		Data:		13/11/2023		
CNPJ:		46.750.141/0001-60						
Data ordem de serviço :		27/04/2023						
ORÇAMENTO LICITADO								
10			REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS					22.636,52
10.1			REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS					
10.1.2			CHAPISCO					
87888	SINAPI		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	72,40	11,51	833,32	
10.1.3			EMBOÇO					
87775	SINAPI		EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:3, PREPARO MECÂNICO COM BETONBRIA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENCIA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	72,40	68,56	4.963,74	
10.2.10			PEITORIL					
101965	SINAPI		PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MARMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	14,00	182,73	2.558,22	
10.3.7			PISO CERÂMICO - PADRÃO POPULAR					
93391	SINAPI		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	279,75	51,05	14.281,24	
11			PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS	0				17.785,43
			SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS	0				
MERCADO/COMPOSIÇÃO			EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 4 CM. AF_12/2015	M2	199,50	89,15	17.785,43	
TOTAL ADITIVO								70.257,68

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL****Estado do Paraná****Exercício: 2023****TERMO DE ADITIVO**

2º Termo aditivo do contrato nº.3068/2023, decorrente de Tomada de Preços nº 4/2023 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULAS DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL - CECOM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **ML CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 45.750.141/0001-60, com sede no endereço EUGENIO BASTIANI, 626, CENTRO, Centro FAXINAL-PR neste ato representada por **EDELCIANE LOUREIRO DE MELLO LIDUARIO**, portador do RG nº , portador do CPF sob nº 074.673.429-85, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Supressão (Redução de Valor) na importância de R\$ 18.560,96 (dezoito mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e seis centavos) , corresponde ao acréscimo de 6,4% com finalidade de conforme solicitação e parecer técnico anexados ao processo com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Lote/Ordem	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total.
1	1	19128 REQUALIFICAÇÃO URBANA DA RUA SANTOS DUMONT, DA AVENIDA BRASIL E PRAÇA DA PREFEITURA, COM OBRAS DE TERRAPLANAGEM, IMPLANTAÇÃO DE TRAVESSIAS ELEVADAS, REBAIXAMENTO DE CALÇADAS, INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DEMAIS INSTALAÇÕES URBANAS CONFORME PROJETO, DE ACORDO DE CONVÊNIO Nº 1392/2022 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICA - SEDU	1.00	18.560,9600	18.560,9600
				TOTAL:	18.560,96

www.elotech.com.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL****Estado do Paraná****Exercício: 2023****TERMO DE ADITIVO**

FAXINAL 24 de novembro de 2023.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

CNPJ:75.771.295/0001-07

CONTRATADA

ML CONSTRUTORA LTDA

CNPJ:457.501.410-00160

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EDELCIANE LOUREIRO DE MELLO LIDUARIO
RG:
CPF:074.673.429-85
REPRESENTANTE LEGALwww.elotech.com.br

PLANILHA DE SUPRESSÃO							
Município:		Faxinal-Pr					
Projeto :		Ampliação de Salas de Aula - CECOM					
Contratada :		ML Construtora Ltda					
CNPJ:		46.750.141/0001-60					
Contrato PMF:		3068/2023					
Tomada de preço:		01/04/2023					
CÓDIGO	ORÍGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	ORÇAMENTO LICITADO			
				QUANT	UNIT	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS
7		ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS					4.669,44
7.1		ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS					
7.1.3		PORTAS EM MADEIRA					
7.1.3.3		COMPENSADAS PARA PINTURA					
91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90x210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	1.167,36	4.669,44	
10		REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS					13.891,52
10.1		REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS					
10.1.15		FORRO DE GESSO					
96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_PS					
96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_05/2017_PS	M	65,20	48,69	3.174,59	
10.3.12		PISO DE CONCRETO					
97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	246,24	42,74	10.524,30	
10.4.8		PINTURA EM MADEIRA					
102205	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	15,12	12,74	192,63	
x		TOTAL GERAL				18.560,96	18.560,96

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS**PORTARIA N.º 424/2023**

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor **ADRIANO SERCONI BOGUSCH**, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, sendo 10 (dez) dias em Abono Pecuniário, e 20 dias no período de 24/11/2023 à 13/12/2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 24 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 425/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código Tributário do Município e decreto 7713/2018 que regulamenta o ato.

RESOLVE:

Conceder à servidora **NEUZA DE FATIMA BESSA DE FREITAS**, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, Licença Prêmio em Pecúnia de 52 (cinquenta e dois) dias, do dia 01/11/2023 à 22/12/2023, referente ao período aquisitivo de 2017/2023, para Compensação em Débitos de Créditos Tributários Inscritos na Dívida Ativa do Município de Faxinal-PR, conforme processo 3256/2023.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 24 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 426/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 226/2023 que cita a designação da Professora Juliana Ferrari Pereira para prestar serviços extraordinários de 20 horas semanais no Centro Municipal de Educação Infantil Professora Maria Zenilda Ribeiro até (20/12/2023), por motivos pessoais a servidora optou por deixar serviço extraordinário a partir de 23/11/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), em 24 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 427/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor **JOSINEI DOS SANTOS RIBEIRO**, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de MOTORISTA, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 27/11/2023 à 26/12/2023, no período aquisitivo de 2012/2013.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 24 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

